



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL

Conforme Lei Municipal nº 1.967/2018, publicada em 19 de novembro de 2018

Terça-feira, 27 de fevereiro de 2024

Ano VII | Edição n.º 1237

Total de Páginas: 006

www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 004/2022

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N.º 10/2024

O Prefeito do Município de Ribeirão do Pinhal - PR, Dartagnan Calixto Fraiz, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o disposto no Edital n.º 004/2022 de Processo Seletivo Simplificado destinado à contratação para o cargo Público de Auxiliar Administrativo, do Município de Ribeirão do Pinhal,

RESOLVE,

I – CONVOCAR os candidatos abaixo relacionados, aprovados no PSS n.º 004/2022 classificados conforme publicação em Diário Oficial em 30/05/2022, homologado pelo Decreto n.º 082/2022 de 31 de Maio de 2022, para comparecerem no Departamento de Recursos Humanos Municipal, na Rua Paraná, 983 - Centro, no prazo de 02 (dois) dias úteis, contados da data da publicação deste, conforme segue:

AUXILIAR ADMINISTRATIVO

NOME	CLASSIFICAÇÃO
Lucas Elias Deniz	26º

II - O(s) candidato(s) convocado(s) para assumir a vaga deverá(ão) apresentar a documentação necessária conforme estabelecida no item 8.6 do Edital, sob pena de desclassificação.

Ribeirão do Pinhal, em 27 de Fevereiro de 2024.

Dartagnan Calixto Fraiz
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

PROCESSO LICITATÓRIO INEX. DE LICITAÇÃO N.º. 005/2024 – PROCESSO N.º 034/2024. CHAMADA PÚBLICA 001/2024.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018.

Ano VII | Edição n.º 1237 - Terça-feira, 27 de fevereiro de 2024.

Pág. 02

A Prefeitura Municipal de Ribeirão do Pinhal – Paraná comunica a quem possa interessar que o processo licitatório na modalidade INEXIGIBILIDADE, visando a aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar, para alunos da rede de educação básica pública teve como vencedor a ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES DA AGRICULTURA FAMILIAR DE RIBEIRÃO DO PINHAL CNPJ n.º 02.075.313/0001-34. VALOR: R\$ R\$ 182.917,70 - JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DO FORNECEDOR: artigo 74 IV da Lei n. 14.133/2021- RATIFICAÇÃO DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ – 27/02/2024.

ITEM	CATMAT	PRODUTO	QTDE.	UND.	PERIODICIDADE DE ENTREGA	PREÇO DE AQUISIÇÃO	
						PREÇO UNITÁRIO (DIVULGADO NA CHAMADA PÚBLICA)	PREÇO TOTAL
FRUTAS CONVENCIONAIS							
01	464371	Fruta. Tipo: Abacate Manteiga. Apresentação: Natural.	200	Kg	Semanal	3,50	700,00
02	464374*	Fruta. Tipo: Abacaxi Pérola. Apresentação: Natural Orgânico.	300	Kg	Semanal	5,00	1.500,00
03	464340	Fruta. Tipo: Acerola. Apresentação: Natural.	100	Kg	Semanal	12,00	1.200,00
04	464456	Fruta. Tipo 1: Amora. Apresentação: Natural.	150	Kg	Semanal	12,00	1.800,00
05	464376	Fruta. Tipo: Banana Maçã. Apresentação: Natural.	250	Kg	Semanal	4,00	1.000,00
06	464380	Fruta Tipo: Banana Nanica / Banana D'Água.	6000	kg	Semanal	3,00	18.000,00
07	464381	Fruta. Tipo: Banana Prata / Banana Branca. Apresentação: Natural.	600	Kg	Semanal	4,00	2.400,00
08	464392	Fruta. Tipo: Goiaba Vermelha. Apresentação: Natural.	650	Kg	Semanal	7,30	4.745,00
09	464393	Fruta Tipo: Laranja Pera. Apresentação: Natural.	3000	Kg	Semanal	3,80	11.400,00
10	464398	Fruta. Tipo: Limão Taiti. Apresentação: Natural.	600	Kg	Semanal	3,50	2.100,00
11	464405	Fruta Tipo: Mamão Formosa. Apresentação: Natural.	500	Kg	Semanal	4,50	2.250,00
12	464406	Fruta. Tipo: Manga Tommy. Apresentação: Natural.	500	Kg	Semanal	4,00	2.000,00
13	464415	Fruta. Tipo: Maracujá Azedo / Maracujá Amarelo. Apresentação: Natural.	100	Kg	Semanal	8,00	800,00
14	464418	Fruta Tipo: Melancia Vermelha. Apresentação: Natural.	900	Kg	Semanal	3,00	2.700,00
15	464436	Fruta. Tipo: Tangerina Poncan. Apresentação: Natural.	650	Kg	Semanal	4,80	3.120,00
16	464328	Fruta. Tipo: Morango. Apresentação: Natural.	100	Kg	Semanal	20,00	2.000,00
		<i>Subtotal</i>				59715	57.715,00
FRUTAS ORGÂNICAS							
17	464371*	Fruta. Tipo: Abacate Manteiga. Apresentação: Natural Orgânico	150	Kg	Semanal	4,55	682,50
18	464374	Fruta Tipo: Abacaxi Pérola. Apresentação: Natural Orgânico.	150	Kg	Semanal	6,50	975,00
19	464340*	Fruta. Tipo: Acerola. Apresentação: Natural Orgânico.	80	Kg	Semanal	15,60	1.248,00
20	464456*	Fruta. Tipo 1: Amora. Apresentação: Natural Orgânico.	80	Kg	Semanal	15,60	1.248,00
21	464376*	Fruta. Tipo: Banana Maçã. Apresentação: Natural Orgânico.	150	Kg	Semanal	5,20	780,00
22	464380*	Fruta. Tipo: Banana Nanica / Banana D'Água. Apresentação: Natural Orgânico.	2000	Kg	Semanal	3,90	7.800,00
23	464449	Fruta. Tipo: Banana Prata / Banana Branca. Adicional: Orgânica	400	Kg	Semanal	5,20	2.080,00
24	464392	Fruta. Tipo: Goiaba Vermelha. Apresentação: Natural Orgânica.	200	Kg	Semanal	9,10	1.820,00
25	464393*	Fruta. Tipo: Laranja Pera. Apresentação: Natural Orgânica	2000	Kg	Semanal	4,94	9.880,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018.

Ano VII | Edição n.º 1237 - Terça-feira, 27 de fevereiro de 2024.

Pág. 03

26	464398*	Fruta. Tipo: Limão Taiti. Apresentação: Natural. Orgânica	200	Kg	Semanal	4,55	910,00
27	467418	Fruta. Tipo: Mamão Formosa. Apresentação: Natural. Adicional: Orgânica	300	Kg	Semanal	5,85	1.755,00
28	464406*	Fruta. Tipo: Manga Tommy. Apresentação: Natural Orgânica	280	Kg	Semanal	5,20	1.456,00
29	464415*	Fruta. Tipo: Maracujá Azedo / Maracujá Amarelo. Apresentação: Natural Orgânica	80	Kg	Semanal	10,40	832,00
30	467419	Fruta. Tipo: Melancia Vermelha. Apresentação: Natural. Adicional: Orgânica	300	Kg	Semanal	3,90	1.170,00
31	481037	Fruta. Tipo: Tangerina Poncan. Apresentação: Natural. Adicional: Orgânica	280	Kg	Semanal	6,24	1.747,20
32	464447	Fruta. Tipo: Morango. Apresentação: Natural. Adicional: Orgânica	80	Kg	Semanal	26,00	2.080,00
		<i>Subtotal</i>					34.463,70
		LEGUMES, VERDURAS, CONDIMENTOS E TUBÉRCULOS CONVENCIONAIS.					
33	463751	Legume In Natura. Tipo: Abobrinha De Pescoço / Menina.	400	Kg	Semanal	3,50	1.400,00
34	463748	Legume In Natura. Tipo: Abóbora Cabotíá / Japonesa.	400	Kg	Semanal	4,00	1.600,00
35	463768	Legume In Natura. Tipo: Beterraba. Apresentação: Comum.	300	Kg	Semanal	3,00	900,00
36	463770	Legume In Natura. Tipo: Cenoura.	500	Kg	Semanal	4,00	2.000,00
37	463779	Legume In Natura. Tipo: Chuchu Verde Comum.	100	Kg	Semanal	4,20	420,00
38	463794	Legume In Natura. Tipo: Ervilha.	30	Kg	Semanal	13,00	390,00
39	463797	Legume In Natura. Tipo: Milho Verde. (ESPIGA COM 03 PALHAS).	500	Kg	Semanal	7,00	3.500,00
40	463796	Legume In Natura. Tipo: Pepino.	250	Kg	Semanal	4,00	1.000,00
41	463801	Legume In Natura. Tipo: Pepino Japonês.	250	Kg	Semanal	4,00	1.000,00
42	463809	Legume In Natura. Tipo: Pimentão Verde.	150	Kg	Semanal	4,00	600,00
43	463803	Legume In Natura. Tipo: Tomate Cereja.	250	Kg	Semanal	7,00	1.750,00
44	463806	Legume In Natura. Tipo: Tomate Salada	1500	Kg	Semanal	4,00	6.000,00
45	481123	Legume In Natura*. Tipo: Vagem. Espécie: Comum.	250	Kg	Semanal	8,00	2.000,00
46	463761	Legume In Natura. Tipo: Batata Doce.	250	Kg	Semanal	3,00	750,00
47	463795*	Legume In Natura. Tipo: Mandioca / Aipim. COM CASCA.	800	Kg	Semanal	4,00	3.200,00
48	463795*	Legume In Natura. Tipo: Mandioca / Aipim. DESCASCADA.	500	Kg	Semanal	5,00	2.500,00
49	463784	Legume In Natura. Tipo: Cebola Branca.	100	Kg	Semanal	5,50	550,00
50	463882	Condimento. Tipo: Cebolinha E Salsa. Apresentação: Natural. maços de 100 gramas cada.	1000	Maço	Semanal	2,50	2.500,00
51	463818	Verdura In Natura. Tipo: Acelga.	300	Pés	Semanal	3,20	960,00
52	463830	Verdura In Natura. Tipo: Alface Americana. pés de 400 gramas cada.	400	Pés	Semanal	3,00	1.200,00
53	463832	Verdura In Natura. Tipo: Alface. Espécie: Crespa.	850	Pés	Semanal	2,50	2.125,00
54	470608	Verdura In Natura. Tipo: Almeirão.	400	Maço	Semanal	2,50	1.000,00
55	463837	Verdura In Natura. Tipo: Brócolis Comum. maços de 350 gramas cada.	300	Maço	Semanal	4,00	1.200,00
56	463821	Verdura In Natura. Tipo: Chicória. Maços de 400 gramas cada.	250	Maço	Semanal	2,50	625,00
57	463831	Verdura In Natura. Tipo: Couve-Flor. maços de 450 gramas cada.	350	Maço	Semanal	3,00	1.050,00
58	463822	Verdura In Natura. Tipo: Couve. maços de 400 gramas cada.	700	Maço	Semanal	3,00	2.100,00
59	463824	Verdura In Natura. Tipo: Espinafre. maços de 400 gramas cada.	150	Maço	Semanal	3,00	450,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018.

Ano VII | Edição n.º 1237 - Terça-feira, 27 de fevereiro de 2024.

Pág. 04

60	463839	Verdura In Natura. Tipo: Repolho Branco / Verde.	600	Kg	Semanal	6,00	3.600,00
		<i>Subtotal</i>					46.370,00
		LEGUMES, VERDURAS, CONDIMENTOS E TUBÉRCULOS ORGÂNICOS.					
61	463752	Legume In Natura. Tipo: Abobrinha De Pescoço / Menina. Apresentação: Orgânico.	400	Kg	Semanal	4,55	1.820,00
62	463748	Legume In Natura. Tipo: Abóbora Cabotia / Japonesa. Orgânico.	300	Kg	Semanal	5,20	1.560,00
63	463768	Legume In Natura. Tipo: Beterraba. Apresentação: Orgânico.	150	Kg	Semanal	3,90	585,00
64	463773	Legume In Natura. Tipo: Cenoura. Apresentação: Orgânico.	300	Kg	Semanal	5,20	1.560,00
65	463778	Legume In Natura. Tipo: Chuchu Verde. Características Adicionais: Extra. Tamanho: Grande.	100	Kg	Semanal	5,46	546,00
66	463794	Legume In Natura. Tipo: Ervilha Vagem. Orgânico	40	Kg	Semanal	16,90	676,00
67	463797*	Legume In Natura. Tipo: Milho Verde. (ESPIGA COM 03 PALHAS). Orgânico	300	Kg	Semanal	9,10	2.730,00
68	463810	Legume In Natura. Tipo: Pepino. Apresentação: Orgânico.	300	Kg	Semanal	5,20	1.560,00
69	463801	Legume In Natura. Tipo: Pepino Japonês. Orgânico	300	Kg	Semanal	5,20	1.560,00
70	463812	Legume In Natura. Tipo: Pimentão Verde. Apresentação: Orgânico	100	Kg	Semanal	7,20	720,00
71	463803	Legume In Natura. Tipo: Tomate Cereja. Orgânico	250	Kg	Semanal	9,10	2.275,00
72	463806	Legume In Natura. Tipo: Tomate Salada. Orgânico	1000	Kg	Semanal	5,50	5.500,00
73	463761	Legume In Natura. Tipo: Batata Doce. Apresentação: Orgânico.	250	Kg	Semanal	3,90	975,00
74	463795*	Legume In Natura. Tipo: Mandioca / Aipim. COM CASCA. Orgânico.	500	Kg	Semanal	5,20	2.600,00
75	463795*	Legume In Natura. Tipo: Mandioca / Aipim. DESCASCADA. Orgânico.	300	Kg	Semanal	6,50	1.950,00
76	481123	Legume In Natura*. Tipo: Vagem. Espécie: Comum. Características Adicionais: Orgânica.	180	Kg	Semanal	10,00	1.800,00
77	463781	Legume In Natura. Tipo: Cebola Branca. Orgânica.	100	Kg	Semanal	7,15	715,00
78	463818	Verdura In Natura. Tipo: Acelga. Orgânico.	200	Pés	Semanal	4,55	910,00
79	463845	Verdura In Natura. Tipo: Alface Americana. Apresentação: Orgânica. pés de 400 gramas cada. Orgânica	350	Pés	Semanal	3,90	1.365,00
80	463832*	Verdura In Natura. Tipo: Alface Crespa. pés de 400 gramas cada. Orgânica	400	Pés	Semanal	3,50	1.400,00
81	470608*	Verdura In Natura. Tipo: Almeirão. Orgânico.	300	Maço	Semanal	3,50	1.050,00
82	463847	Verdura In Natura. Tipo: Brócolis Comum. Apresentação: Orgânica (350 GR). Maços de 350 gramas cada. Orgânico	200	Maço	Semanal	5,50	1.100,00
83	463841	Verdura In Natura. Tipo: Chicória. Apresentação: Orgânica (400 GR). Maços de 400 gramas cada.	200	Maço	Semanal	4,00	800,00
84	463846	Verdura In Natura. Tipo: Couve-Flor. Apresentação: Orgânica. unidade de 450 gramas cada.	200	Unid.	Semanal	4,50	900,00
85	463842	Verdura In Natura. Tipo: Couve. Apresentação: Orgânica (400 GR). maços de 400 gramas cada.	450	Maço	Semanal	4,20	1.890,00
86	463843	Verdura In Natura. Tipo: Espinafre. Apresentação: Orgânica (400GR). maços de 400 gramas cada.	80	Maço	Semanal	3,90	312,00
87	467414	Verdura In Natura. Tipo: Repolho Branco / Verde. Apresentação: Orgânica	300	Kg	Semanal	5,20	1.560,00
88	463886	Condimento. Tipo: Cebolinha E Salsa. Apresentação: Natural. Adicional: Orgânico. (100GR)	600	Maço	Semanal	3,25	1.950,00
		<i>Subtotal</i>					42.369,00
		<i>Total</i>					182.917,70

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018.

Ano VII | Edição n.º 1237 - Terça-feira, 27 de fevereiro de 2024.

Pág. 05

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 021/2024. PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 082/2024. RESERVA DE COTA PARA MEI/ME/EPP (LC 147/2014). Encontra-se aberto na PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL – ESTADO DO PARANÁ, processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço global por item, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para locação de maquinários (Retroescavadeiras, Rolo Compactador, Caminhões Basculantes e Escavadeira Hidráulica) a serem utilizados na manutenção das estradas rurais do município de acordo com as condições, quantidades e exigências estabelecidas neste edital e seus anexos. A realização do Pregão Eletrônico será no dia 12/03/2024 com recebimento das propostas até as 09h00min, abertura das propostas das 09h01min às 09h29min e início da sessão de disputa de preços 09h30min. O valor total estimado para tal contratação será de R\$ 990.462,00 (novecentos e noventa e dois mil quatrocentos e sessenta e dois reais). O edital na íntegra estará disponível para consulta no endereço supra, junto ao Setor de Compras e Licitações, de segunda a sexta-feira, no horário das 07h45min às 11h45min e das 13h00min às 17h00min e no endereço eletrônico www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br. Informações e consultas através do e-mail pmrpinhal@uol.com.br ou compras.pmrpinhal@gmail.com ou através dos Telefones (43) 35518301 / 35518320. **DÚVIDAS SOBRE O SISTEMA BLL COMPRAS:** poderão ser esclarecidas através dos canais de atendimento da BLL COMPRAS (Bolsa de Licitações do Brasil) informados no site www.bll.org.br ou pelo telefone (41) 3097-4600 - Central de Atendimento em Curitiba. Ribeirão do Pinhal, 26 de fevereiro de 2024. Fayçal Melhem Chamma Junior - Pregoeiro Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

SEGUNDO ADITIVO CONTRATO 112/2023 - PROCESSO LICITATÓRIO TOMADA DE PREÇOS N.º001/2023

Extrato de Aditivo de contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a empresa E.MIGUEL COMÉRCIO DE PINTURA LTDA CNPJ/MF n.º 10.442.992/0001-60. Objeto: contratação de empresa especializada para execução de obra de reforma e ampliação no Estádio Municipal Alves de Almeida com fornecimento de material e mão de obra, de acordo com planilhas, cronograma e memorial descritivo anexo ao edital de licitação da Tomada de Preços n. 001/2023. **OBJETO DO ADITIVO:** acréscimo de 44,99% no valor contratado no montante de R\$ 364.166,47. Data de assinatura: 27/02/2024, EVERTON LOPES MIGUEL CPF: 041.827.339-16 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO N.º. 013/2024 CONTRATO 033/2024.

Extrato de ata celebrada entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a empresa GENTE SEGURADORA S.A CNPJ n.º. 90.180.605/0001-02. Objeto: contratação de seguro veicular, com cobertura contra danos materiais resultantes de sinistros de roubo, furto, colisão, incêndio, danos morais/materiais, danos causados pela natureza e assistência 24 horas para veículos 0km da Secretaria de Educação, Secretaria de Saúde e Secretaria de Obras. Vigência 12 meses. ITEM 01 - CHEV/SPIN 1.8 Placa SFD-5J53 valor R\$ 1.799,00; ITEM 02 CHEV/SPIN 1.8– NOTA FISCAL 257.552 valor R\$ 1.799,00; ITEM 03 CHEV/SPIN 1.8 Placa: SFD-5D55 valor R\$ 1.799,00; ITEM 04 FIAT STRADA FREEDOM CD13 - Placa

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018.

Ano VII | Edição n.º 1237 - Terça-feira, 27 de fevereiro de 2024.

Pág. 06

SFC-9C40 valor R\$ 1.999,00; ITEM 05 FIAT STRADA FREEDOM CD13 Placa SFC-9C52 valor R\$ 1.999,00.
Data de assinatura: 27/02/2024, MARCELO WAIS CPF: 632.005.380-15 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ,
CPF/MF n.º 171.895.279-15.

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 002/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 002/2024

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2024

Objeto: Contratação de serviços referentes à implantação de software para a gestão da Câmara Municipal de Ribeirão do Pinhal - PR, contendo desenvolvimento de website responsivo, com Diário Oficial, Gestão do Processo Legislativo, Transmissão das Sessões, Gestão de Protocolos e Sistema de Votação Eletrônica, pelo prazo de 12 (doze) meses.

Data da assinatura: 27 de fevereiro de 2024.

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL.

CNPJ: 77.778.751/0001-68

Contratada: SOFTCAM SOLUÇÕES LTDA – ME

CNPJ: 24.092.271/0001-82

Valor Mensal: R\$ 1.025,00 (Um Mil e Vinte e Cinco Reais)

Valor Total Anual: R\$ 12.300,00 (Doze Mil e Trezentos Reais)

Vigência: 27/02/2024 a 26/02/2025, podendo ser prorrogado nos termos do ART.107 da Lei Federal n°14.133 de 2021, de comum acordo entre as partes.

Ribeirão do Pinhal - PR, 27 de fevereiro de 2024.

CARLITO THOMÉ DA SILVA JUNIOR

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

Assinatura Digital